Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N° 110/25

EXM°. SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA - SP:

A vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA, por
intermédio de Vossa Excelência, ao senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito
Municipal, que sejam tomadas as providências necessárias, objetivando a
preservação das áreas verdes de nossa cidade, citando como exemplo as das Lagoas
do Izair e do Sapo, dos Residenciais Caminho das Águas, Interlagos, Cidade Nova,
Ana Alves Teixeira, Jacintho de Oliveira Neto, Portal da Praia, Praia Bela, Lago Azul,
Vale do Sol, e a do mais recente Village Conti, em pleno desenvolvimento.

Tal solicitação se justifica e se fundamenta, para que possamos ter um programa
de pistas de caminhadas para o lazer. Colocação de lixeiras espalhadas ao longo
dessas pistas, para que possamos juntar lazer e preservação ambiental. Instalação de
câmeras de segurança e iluminação para evitar descartes de lixos irregulares nessas
áreas verdes que são de suma importância para o nosso município. Preservar as áreas
verdes da cidade é muito importante porque elas trazem vários benefícios para todos.
Elas ajudam a melhorar a qualidade do ar, oferecendo oxigênio e filtrando poluentes.
Além disso, proporcionam um espaço para lazer, descanso e contato com a natureza,
o que faz bem para a saúde física e mental das pessoas. Cuidar dessas áreas verdes é
fundamental para uma cidade mais bonita, saudável e sustentável.

Espero poder contar com a sensibilidade do senhor Tiago Luiz de Oliveira,
Prefeito Municipal, no sentido de acatar esta nossa sugestão, determinando de pronto
a sua execução.

Sala das Sessões, 31 de julho de,202

FERNANDMC1JS COLETTA MESTRINER
V R ADORA

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br 1 secretaria@buritama.sp.leg.br / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page: www.buritama.sp.leg.br
9 10 ' 11 "O 12 13 15 16 1 17 °:7, 3 ,

k Alm <,>,

ão Ordinára